6. Dante, when it comes to predestination, sees the issue in terms, not so much of despatching or sending on, but of something closer to an opening out of the spirit upon the kind of transhumanity (the 'trasumanar' of *Par.* I.70) proper to it as a creature called from beforehand to be in, through and for God. Now here too we have to be careful, for this commitment in Dante to predestination as a matter, less of *sending on* than of *emergence*, of knowing self in the now ecstatic truth of self, presupposes and at every point is informed by a sense of the mystery and of the grace-conditionality of it all; so, for example, as far as the first of these things is concerned, the 'ché noi, che Dio vedemo, / non conosciamo ancor tutti li eletti' passage of *Par.* XX.134-35 already noted, while as far as the second is concerned, these lines (82-84) from *Paradiso* XXXIII on the exhilaration, certainly, of ultimate intellection but, more than this, on grace as the whereabouts of every implementation of self in its deformity:

Oh abbondante grazia ond' io presunsi
 ficcar lo viso per la luce etterna,
 tanto che la veduta vi consunsi!²³

But for all the indispensability of grace to an ultimate act of intellection and to the blessedness thereof, predestination remains even so, for Dante,

difficile videtur concordare infallibilitatem praedestinationis cum arbitrii libertate [...] Quod hoc modo potest considerari. Invenimus enim ordinem infallibilem esse respectu alicuius dupliciter. Uno modo inquantum una causa singularis necessario inducit effectum suum ex ordine divinae providentiae; alio modo quando ex concursu multarum causarum contingentium, et deficere possibilem, pervenitur ad unum effectum; quarum unamquamque Deus ordinat ad consecutionem effectus loco eius quae deficit, vel ne altera deficiat; sicut videmus quod omnia singularia unius speciei sunt corruptibilia, et tamen per successionem unius ad alterum potest secundum naturam in eis salvari perpetuitas speciei, divina providentia taliter gubernante, quod non omnia deficiant uno deficiente: et hoc modo est in praedestinatione. Liberum enim arbitrium deficere potest a salute; tamen in eo quem Deus praedestinat, tot alia adminicula praeparat, quod vel non cadat, vel si cadit, quod resurgat, sicut exhortationes, suffragia orationum, gratiae donum, et omnia huiusmodi, quibus Deus adminiculatur homini ad salutem. Si ergo consideremus salutem respectu causae proximae, scilicet liberi arbitrii, non habet certitudinem, sed contingentiam; respectu autem causae primae, quae est praedestinatio, certitudinem habet.' It is likely that Dante himself contemplated Thomas on this issue in the *Contra gentiles* at III. lxxiii, a chapter variously significant in the *Purgatorio* and the *Paradiso* (the 'tolleretur etiam iustitia praemiantis et punientis, si non libere homo ageret bonum vel malum' of note 5 for *Purg.* XVI.70-72 and the 'in rebus autem inanimatis causarum contingentia ex imperfectione et defectu est: secundum enim suam naturam sunt determinata ad unum effectum, quem semper consequuntur nisi sit impedimentum vel ex debilitate virtutis, vel ex aliquo exteriori agente, vel ex materiae indispositione' of note 2 for *Par.* I.127-35).